

GŁOS ZIEMI BIAŁOSTOCKIEJ

Rok I.

Redaktor Naczelny JAN WALEWSKI
Redakcja i Administracja: Rynek Kościuszki Nr 9, telefon Nr 10-06.

Nr. 55

Przed otwarciem kadencji sejmowej Jakie stanowisko zajmuje opozycja

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA, 6. 12. W związku ze zbliżającym się otwarciem kadencji czwartego Sejmu Rzeczypospolitej budzi duże zaniepokojenie w tutejszych kręgach politycznych pytanie, jaką taktykę na terenie parlamentarnym obiorą polskie stronnictwa opozycyjne. Jeśli idzie o narodową demokrację, to ma ona, jak słychać, zająć stanowisko zdecydowanej „zasadniczej” opozycji wobec poczynań rządowych, oraz w stosunku do klubu B. B. W. R.

To stanowisko nie przeszkadza jednakże endeckim tentować o stanowisko jednego z wicemarszałków Sejmu, na którym pragnęliby podobno widzieć pos. Czerwinińskiego.

Ponieważ jednakże jak słychać — endecy mają przy wyborze pos. Świątalskiego na marszałka Sejmu oddać białe kartki, łatwo się może zdarzyć, że większość sejmowa, złożona z posłów B. B. W. R. odplaci pięknem za nadobne patentowanym „narodowcom” i kandydata ich osadzi na koszu.

Co się tyczy Centrolewu — to kwestje taktyczne nie zostały w tem szanownym gronie dotychczas ugodnione. Istnieją tutaj rozbieżności pomiędzy ciekawistami i Wyzwoleniem, które ostatnio prowadzi samobójczą politykę, idąc na pasku PPS. CKW. a reszta stronnictw włościańskich, t. j. Piastem i Stronnictwem Chłopskim. Jako charakterystyczny przykład do panujących nastrojów wśród posłów-włościan, należących do powyższych dwóch, nielicznych zresztą ugrupowań, należy podkreślić, iż posłowie ci dają otwarcie wyraz swemu niezadowoleniu na wypadek, gdyby Centrolew miał znowu przejść do bezwzględnej walki z rządem. Chłopi poprostu — jak mówią ich reprezentanci — nie mają żadnego interesu w tem, aby przez pięć lat stosować bezpłodną opozycję, z której ani Państwo, ani ludność włościańska żadnego pożytku mieć nie będzie.

Wielce znamienne pod tym względem były wybory do t. zw. komisji parlamentarnej, dokonane ostatnio przez klub parlamentarny Stronnictwa Chłopskiego. W wyborach tych — właśnie na skutek akcji posłów chłopskich — przepadli obaj przywódcy klubu posłowie Dąbski i Wa-

leron, a wybrano natomiast przedstawicieli ugodowego kierunku, po-

słów Kuloniewicza Paca i Czernickiego.

Jak więc widać, Centrolew jest dotychczas „niezdecydowany”.

Senator Barthou tworzy rząd Przewlekane kryzysu naraża państwo na straty

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA, 6. 12. Donoszą z Paryża. Prezydent Doumergue po konferencjach z senatorami Cheron, Lavale i Saraut, misję tworzenia gabinetu powierzył b. premierowi i senatorowi Barthou.

Senator Barthou, po dłuższej konferencji z prezydentem Doumergue przyjął misję utworzenia gabinetu. Wychodząc z pałacu Elizejskiego w rozmowie z dziennikarzami senator Barthou oświadczył, iż zmontowanie gabinetu musi iść w jaknajszyszym tempie, albowiem długi kryzys parlamentarny odbija się niekorzystnie na interesach Państwa.

Następnie senator Barthou odbył dłuższe konferencje z byłym premierem Poincaré, Tardieu i Briandem.

Poincaré, który odmówił przyjęcia misji utworzenia gabinetu, umotywywał to złym stanem zdrowia.

Tajemnicze gazy fruują ludność i bydło

(Telefonem od własnego korespondenta).

PARYŻ, 6 XII. Niezwykła panika w okolicach Liege wywołała tajemnicza śmierć 16 osób, oraz kilkunastu sztuk bydła pod wioską Engis.

Jak wykazało pierwsze śledztwo, śmierć nastąpiła wskutek zatrucia jakimś nieznanym gazem, który w postaci mgły opadł nad ranem tuż pod wsią.

Przed epilogiem komedji moskiewskiej

(Telefonem od własnego korespondenta).

MOSKWA 7 XII. W procesie przeciwko prof. Ramzino-

wi i towarzyszącej prokurator Krylenko, zażądał kary śmierci

dla oskarżonych. Następnie rozpoczęły się przemówienia obrońców, którzy wprost błagali Trybunał o darowanie życia oskarżonym, wskazując iż samemu przyznaniem się do winy wykazali oni wielką skruchę i błęły swe chęć naprawić pracując dla dobra proletariatu.

Wyrok spodziewany jest późną nocą.

Wyrok w sensacyjnej sprawie

Oskarżeni o zabójstwo Centnerszvera niewinnieni

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA 6. XII. Wczoraj zapadł wyrok w sensacyjnej sprawie o zabójstwo bankiera Centnerszvera.

Sąd po godzinnej przeszło naradzie ogłosił sentencje wyroku, mocą którego uznał winę oskarżonych za nieudowodnioną i Konstantego Pystka, Pawła Stańczyka, Mieczysława Pystki i Agacie Peciakównę niewinnymi.

W krótkich motywach sąd zaznaczył, iż głównemu świad-

kowi oskarżenia Mieczysławowi Kołtunowi nie dał wiary; jak również zeznania 17-letniego Dąbrowskiego (ten, który poznał oskarżonych na Krakowskim Przedmieściu) uznał za niepoparte żadnymi dowodami i z tego powodu nie wziął przy ferowaniu wyroku pod uwagę. Przyznanie się oskarżonych w śledztwie — sąd uznał, że dokonali oni tego pod wpływem depresji duchowej.

Urząd śledczy skarży o zniesławienie

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA, 6. XII. W procesie o zabójstwo bankiera Centnerszvera, funkcjonariusze policji urzędu śledczego wnieśli skargę do prokuratora Sądu Okręgowego o zniesławienie, przeciwko Konstantemu Pystce, Mieczysławowi Pystce i Pawłowi Stańczykowi i Agacie Peciakównie, którzy wobec Sądu stwierdzili, iż zeznania ich zostały wymuszone przez funkcjonariuszy Urzędu Śledczego za pomocą bicia.

Sprawa ta ze względu na wy-

rok jaki zapadł budzi zrozumiałe zainteresowanie.

OD REDAKCJI.

Dzisiejszy numer wydajemy tylko w objętości 4-ech stron, a to wobec nieprzewidzianych przeszkód, jakie za- szły w ostatniej chwili.

Panująca w mieście grypa nie ominęła i członków naszego zespołu redakcyjnego, jak również zdie- siatkowała personel techniczny, wskutek czego tak treść numeru, jak i rozmiar musieliśmy dostosować do naszych możliwości.

Wierzmy, że Szanowni Czytelnicy zrozumią tę, z przyczyn wyższych powstałą przeszkodę i wybaczą nam wszelkie usterki i niedomagania dzisiejszego numeru.

Najbliższy numer „Głosu Ziemi Białostockiej” w objętości 6 stron o objętej i urozmaiconej treści ukaże się we środę dnia 10 grudnia 1930 r.

Redakcja „Głosu Ziemi Białostockiej”

Białystok, dn. 7. XII. 1930 r.

Sztuka polska na międzynarodowych szlakach kultury

KOPENHAGA 6 XII. W dniu dzisiejszym odbyło się tu uroczyste otwarcie wystawy sztuki polskiej, która została zorganizowana pod wysokim protektoratem księcia Axela.

Zaproszonych gości powitał poseł Rzeczypospolitej Polskiej w Kopenhadze p. Michalski, wygłaszając dłuższe przemówienie o sztuce polskiej. W odpowiedzi zabrał głos duński minister oświaty p. Barbjong, który dokonał otwarcia oficjalnego wystawy.

Wystawa zorganizowana doskonale budzi niekłamany podziw i entuzjazm wyrażający się w głosach prasy. Część eksponatów została już rozkupiona.

Komuniści w Szwecji

występują w mundurach sowieckich.

STOKHOLM 6. XII. (PAT) Wczoraj wieczorem d. szło tu do starcia między komunistami a członkami bardzo szczupłej liczebnie partji faszystowskiej szweckiej, która dotychczas występowała bardzo mało publicznie. Komuniści, którzy poraz pierwszy włożyli uniformy sowieckie ukrywając je pod płaszczami przybyli na wiec partji faszystowskiej. W czasie starcia kilka osób odniosło ciężkie rany. Policja rozproszyła manifestantów.

ZE ŚWIATA

Strajk górników w Anglii

LONDYN. W związku ze strajkiem górników w Szkocji prawdopodobnie zastrajkują górnicy w całej Anglii. Premier Mac Donald usiłował interwenjować, jak dotychczas bez skutku.

Jeszcze jedna ofiara

MOSKWA. W związku z procesem prof. Ramzina został aresztowany prof. akademii wojskowej Szukin, oskarżony o działalność szpiegowską na rzecz Francji.

Sp'sek w Portugalji

LIZBONA. Władze wpadły na trop spisku sfer radykalnych, które wspólnie z żołnierzami miały w najbliższych dniach dokonać przewrotu. Aresztowano kilkadziesiąt osób i skonfiskowano z kilku potajemnych składów broń i bomby.

Kłęsa bezrobocia

WASZYNGTON. Według ewidencji związków zawodowych liczba bezrobotnych w Stanach Zjednoczonych wynosi 5 milionów osób i w ciągu stycznia zwęży się do 8 milionów. Jeśli rząd nie zastosuje natychmiast środków zapobiegawczych sytuacja może stać się tragiczną.

Moskwa drwi z protestów

PARYŻ. Prasa zwraca uwagę, że pomimo interwencji ambasadorów Anglii i Francji w sprawie procesu Ramzina i innych Sowietów zupełnie nieodpowiedzialny i w dalszym ciągu prowadzi tą drogą otwartą agitację przeciwko Anglii i Francji.

Minister Prystor objął nowe agendy

WARSZAWA, 6. 12. W dniu dzisiejszym przejął agendy Ministerstwa Przemysłu i Handlu p. płk. Prystor, dotychczasowy minister pracy i opieki społecznej.

Pożegnanie pułk. Pierackiego

(Telef. od własn. Korespondenta).

WARSZAWA, 6. 12. Dziś w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych zebrał się ze swymi współpracownikami i podwładnymi dotychczasowy wiceminister płk. Pieracki, powołany obecnie na stanowisko wicepremiera w gabinecie płk. Ślawka.

Pożegnanie miało charakter nadzwyczaj miły, a na podkreślenie zasługuje serdeczne przemówienie pana ministra Składkowskiego.

Sytuacja we Francji.

PARYŻ 6. XII. (PAT). Prezydent Doumergue prowadził w dalszym ciągu narady polityczne, Prezydent przyjął dziś kilka wybitnych osobistości ze świata politycznego.

Czas odnowić prenumeratę za miesiąc grudzień

FRONTEM DO MORZA I POMORZA

Przeżywamy obecnie okres niezmierznie ciekawy. Ciekawy z punktu widzenia stosunków międzynarodowych. Kiedy zakończono krwawą wichurę wojny światowej, ludy całej niemal kuli ziemskiej, wiedzione pragnieniem pokoju i swobody — wszczęły nową wojnę, wojnę bezkrwawą o pokój sprawiedliwy i trwały.

Symbolem pragnień ludzkości, było niejako 14 przykazań pokojowych prezydenta Stanów Zjednoczonych W. Wilsona. One też stały się podstawami ideowymi Traktatu Pokojowego w Wersalu, który naprawiał zasadnicze krzywdy, wyrządzone słabszym, przez gwałt silniejszego.

W szeregu pokrzywdzonych znalazła się Polska, Rozebrana przez zaborczych sąsiadów, zbrojnym czynem Legionów i krwawym wysiłkiem Wojska Polskiego, zdolna wykreślić na karcie Europy, granice nowej Polski. Wrócił do Macierzy Górny Śląsk, część Spiza, Śląska Cieszyńskiego, Wielkopolski, wróciło wreszcie do Polski Pomorze, które poprzez ślub, zawarty z polskim Bałtykiem — połączyło bezmiarom siniego morza Rzeczpospolitą Polską z całym światem.

Za kordonem granicznym, zły los pozostawił Mazurów, Warmiaków i Ślązaków Opolskich.

Zdawać by się mogło, że ten pozornie sprawiedliwy układ stosunków terytorjalnych na polskich kresach zachodnich, w istocie rzeczy, naruszający w dużym stopniu własność kulturalną, narodową i materialną Państwa Polskiego — stworzy podstawy dla życzliwego współżycia narodów polskiego i niemieckiego.

Naród niemiecki jest tym, na którym zemściły się krzywdy, dokonane przez niego na innych narodach. Klęska poniesiona przez Niemców w wojnie światowej, była aktem sprawiedliwości Bożej.

Ciężkie doświadczenia, wyniesione z wojny światowej, nie zmieniły jednak charakteru narodu niemieckiego. Zaborcze Niemcy, posiadając po dziś dzień ziemie odwieczne polskie — wzburzają fale opinii europejskiej żądaniemi, godzącemi bezpośrednio w Traktat Wersalski, a pośrednio w całość Państwa Polskiego.

Zabiegi rewjonistyczne Niemiec, mają na celu odzyskanie Pomorza, tego klejnotu ziem polskich, który stanowi istotną naszą siłę i bogactwo. Bez morza nie masz Pomorza, a bez Pomorza, nie masz Polski.

Nie znajdzie się chyba ani jeden Polak, któryby dopuszczał możliwość pertraktacji z Niemcami, na temat zwrotu Pomorza. Nie będzie w Polsce rządu, któryby stwarzał możliwość dyskusji o tem. O tem muszą wiedzieć Niemcy, o tem musi przekonać ich postawa całego narodu polskiego, musi ich wreszcie przekonać o tem fakt, że współczesna polska myśl polityczna swoje najistotniejsze zainteresowania widzi w ekspansji polskiej przez polskie morze.

Jeżeli sięgnąć pamięcią w przeszłość, do dojdziemy do przeswiadczenia, że nie wolno narodowi popełnić tych błędów które popełniliśmy niegdyś — a które w tak dotkliwy sposób mściły się i mszczą się jeszcze na naszym państwie.

Jednym z najgłośniejszych naszych błędów historycznych który ciężko zaważył na procesie rozwoju, a raczej na losach naszego Państwa — było skierowanie polskiej ekspansji kulturalnej, gospodarczej, a co za tem idzie i państwowej, na wschód. Zamiast wiązać się na płynnych narodowościowo gospodarczo prowincjach wschodnich — siła polska powinna była utwierdzać się nad polskiem morzem, by nie dopuścić Niemców na prawy brzeg Odry, by uniemożliwić im zajęcie ujść polskich rzek, jakimi są Wisła i Odra.

Mówiąc o naszej misji dziejowej na wschodzie, o kultywowaniu tam kultury i cywilizacji zachodniej — stwierdzić trzeba, że w skutkach swych, daleko ważniejszym byłoby utrzymanie

ziem rdzenne polskich nad wybrzeżem bałtyckim, oraz nie dopuszczenie wroga pod samą bramę Polski, na Pomorze.

Odwrócenie się Polski od morza, miało dla nas skutki katastrofalne. Państwo nasze, które niegdyś sięgało do Łaby, uwikłało się w długie i kosztowne walki z Krzyżakami, tymi „zbójami krzyżem znacznymi” jak ich nazwał Długos. Utraciliśmy ogromne prowincje czysto polskie, oddaliśmy na łup germanizacji krocie tysięcy Polaków. Co gorsza, pokój w Toruniu, zawarty w roku 1466, pozostawił w rękach niemieckich całe teraźniejsze Prusy Wschodnie, położył podwaliny pod rozwój późniejszej niemieckiej potęgi.

Wskutek rozstroju wewnętrznego i niemocy politycznej Polski, po-

wstaje na gruzach polskiej polityki zachodniej, państwo Hohenzollernów, które w XVIII wieku najbardziej przyczynia się do rozbioru Polski, podczas których grabi nam wszystkie nasze prowincje zachodnie.

Pomorze z różnych względów jest drogim sercem każdego Polaka. Przedewszystkiem dlatego, że powróciwszy po długiej niewoli do Macierzy, symbolizuje niejako hart i uczucia polskie tej polskiej gromady — która pozostała jeszcze za kordonem.

Pomorze, to dziecię Narodu Polskiego, które mimo najstraszliwszego ucisku germańskiego, zachowało czystość swej duszy i wieme przywiązanie do swych rodziców: Matki-Ojczyzny i Ojca-Bałtyku.

Pomorze, to płuca całego kraju, przez które Naród Polski wdycha orzeźwiający powiewy morza.

Pomorze, to okno Polski na szeroki świat, to najistotniejszy warunek gospodarczego rozwoju Polski.

Doświadczenia historyczne uczą nas, że zasadniczym elementem polskiej polityki państwowej, musi być troska o jaknajsilniejsze związanie Polski z morzem. Akcja Treviranusa jest dalszym ciągiem politycznych zamierzeń Niemiec Hohenzollernowskich.

Posunięcia Rządu Marszałka Piłsudskiego każą wnioskować, że Państwo Polskie, wytwarza silny front zachodni, front do morza i Pomorza. Na zachodnim froncie polskim, musi złamać się fala niemieckiego parcia na wschód.

Za rządem, staje na froncie całej społeczności.

Pomorze było polskiem, jest polskiem i będzie polskiem.

Ludwik Słusarczyk.

Na nowych szlakach pracy państwowo — twórczej Postowie i senatorowie B.B.W.R. będą pogłębiać ideologię Marszałka Piłsudskiego w społeczeństwie

Pierwsze zebranie posłów i senatorów województwa białostockiego

W dniu wczorajszym odbyło się w Białymstoku — w lokalu Bloku Bezpartyjnego Współpracy z Rządem pierwsze posiedzenie regionalnej grupy parlamentarnej B. B. W. R. województwa białostockiego.

Na posiedzenie przybyli posłowie Borecki, Bzowski, Dabulewicz, Godlewski, Jaroszewicz, Łazarski i Walewski, oraz senatorowie Roman i Wielowieyski. Nieobecność swą usprawiedliwili pp. posłowie Car i Perkowicz, tudzież senator Pocztowski.

Pozatem w posiedzeniu wziął udział szereg działaczy społecznych B. B. W. R. z naszego województwa, a mianowicie pp.: Filipowicz, Olszyński, Terlikowski, Bukowski, Dębowski, plk. Ślaski, Mercik, Budzanowski, Dunin-Markiewicz, Piotrowski i Mejer. O godz. 11-ej rano obrady zagalął prezes grupy regionalnej sen. Roman.

W dłuższym przemówieniu p. senator omówił zasadnicze cele i zadania grupy regionalnej zarówno w pracy parlamentarnej, jakoteż na terenie. Na czoło stojących przed oboczem naszym zagadnień wysunął p. senator sprawę naprawy ustroju Państwa, oraz w związku z tem pozostającą kwestję zmiany metod pracy publicznej w myśl podstawowych założeń ideologicznych Marszałka Piłsudskiego. Wraz ze zmianą Konstytucji winno być życie państwowe i społeczne dostosowane do nowych form ustrojowych.

Z kolei kierownik sekretariatu województwa B. B. W. R. pos. Borecki przedstawił zebranym statut organizacyjny B. B. W. R., poczem wywiała się dłuższa dyskusja, w której wzięli udział niemal wszyscy obecni.

W dyskusji tej omówiono m. in. zagadnienia społeczne i gospodarcze województwa i sposoby ich realizacji, oraz poświęcono wiele uwagi sprawom organizacyjno-terenowym, postanawiając w najbliższym czasie rozbudować i umocnić sieć organizacyjną w całym województwie.

Dla usprawnienia prac grupy po-

selsko-senackiej dokonano podziału województwa na trzy zasadnicze strefy działania, a mianowicie: białostocką (kierownik pos. Walewski), łomżyńsko-ostrowską (kierownik sen. Wielowieyski) i grodzieńską (kierownik pos. Perkowicz).

Następnie dokonano rzeczowego

podziału pracy (zagadnienia ustrojowe, gospodarcze, społeczne, zawodowe i inne) między poszczególnymi posłami i senatorami.

Wszyscy posłowie i senatorowie postanowili utrzymywać jaknajściślej i najżywszą łączność z ludnością województwa.

W końcu omówiono sprawę pracowni na terenie całego województwa.

Po zakończeniu obrad Pan Wojewoda w otoczeniu przedstawicieli władz z terenu województwa — podejmował członków zebrania śniadaniem.

Dobro Państwa najważniejszym celem prac klubu BBWR

(Wywiad z p. Senatorem Walerym Romanem)

W związku z odbytym w dniu dzisiejszym w Białymstoku zebraniem Koła regionalnego posłów i senatorów B. B. W. R. współpracownik nasz zwrócił się z prośbą o wywiad do p. senatora Romana, który na prośbę tą odpowiedział uprzejmą zgodą.

Jak przedstawia się wynik obrad dzisiejszego Zjazdu?

Klub Parlamentarny BBWR, pragnąc utrzymać stałą łączność ze społeczeństwem, postanowił prowadzić dalszą pracę wśród społeczeństwa przez regionalne koła posłów i senatorów. Dzisiejszy zjazd posłów i senatorów BBWR, z wojew. białostockiego miał przedewszystkiem

na celu zorganizowanie tych kół i omówienie metod dalszej pracy nad pogłębieniem stosunków ze społeczeństwem, związanych już w okresie wyborczym.

Działalność BBWR. — prócz pracy parlamentarnej — musi mieć na celu przystosowanie społeczeństwa do współdziałania w kierunku najważniejszego zagadnienia państwowego, jakim jest naprawa ustroju konstytucyjnego. W pracy tej, która jest budową podstaw Państwa, Klub BBWR, widzi w chwili obecnej swoje najpilniejsze zadanie.

Utrzymując dotychczasową organizację B. B. w terenie, a mianowicie: przyjmując za pod-

stawową komórkę organizacyjną Koła Gminne, których delegaci tworzą Radę Gminną BBWR, a następnie wzywają Radę Powiatową i Radę Wojewódzką, na zjeździe dzisiejszym uchwalono utworzenie parlamentarnych Kół regionalnych w trzech następujących ośrodkach: Białystok, Grodno i Łomża.

Posłowie, zaangażowani w działalność kół tych, będą — oczywiście — jednocześnie pracowali niezależnie od tego w swoich ośrodkach organizacyjnych, gdyż działalność Kół regionalnych nie wyczerpuje wszystkich dziedzin życia społecznego, a polegać będzie raczej na informowaniu społeczeństwa o działalności jego wybrańców parlamentarnych oraz na zbieraniu informacji z miejscowego życia społecznego.

Oprócz podziału prac na poszczególne terytoria, został omówiony podział zadań między poszczególnymi p. p. posłami i senatorami według specjalnych potrzeb społecznych. A więc sprawy rolne, robotnicze, kulturalno-oświatowe, czy inne zostały rozdzielone między poszczególnych członków Koła, i ci ogniskować będą cały materiał z danej dziedziny.

Konkretyzując wynik dzisiejszych obrad, mogę powiedzieć, że zostały omówione szczegółowo metody pracy i zadania jej zostały podzielone.

Jeżeli chodzi o moje osobiste wrażenie, to wyniosłem wiele zadowolenia, widząc, że na zaproszenie zjazdowe stawili się prawie wszyscy posłowie i senatorowie BBWR, z województwa białostockiego, i stwierdzając, że w czasie długich dyskusji nie odezwał się ani jeden głos, który byłby głosem interesów grupy, lub jednostki. Cały tok obrad cechowała troska o dobro ogólne, o pracę na rzecz Państwa i tylko pod tym kątem umowane były wszystkie inne sprawy.

Dziękując za cenne informacje wysłannik nasz pożegnał uprzejmego rozmówcę.

Ostrowi Mazowiecka

Wybitny przykład ofiarności na cele społeczne

Z prawdziwą przyjemnością podkreślamy godny naśladowstwa fakt uświadomienia społecznego wśród pracowników i robotników nasycalni podkładów kolejowych „Kresonaft” przy stacji kolejowej Ostrowi Mazowiecka. Koło L.O.P.P. liczące 200 członków oprócz składek członkowskich uchwalilo oddać niezależnie od składek członkowskich 50 groszowych z każdej wypłaty końcówki zarobków, wysokości których nie przekracza 9 groszy, co w sumie daje miesięcznie ponad 60 zł. Zarząd stanowią pracownicy umysłowi jak również robotnicy nasycalni w następującym składzie: p. Andrzej Berezowski kierownik nasycalni, jako prezes, p. Edward Mościcki, maszynista, jako wiceprezes, p. Teodozjusz Popiel, rachmistrz, jako Skarbnik i Edward Świdorski, urzędnik, jako sekretarz. Zastępcy członków Zarządu p. Franciszek Dziedzic, zastępca kierownika nasycalni, p. Antoni Figura, robotnik. Komisja Rewizyjna składa się z p.p.: Domini-

ka Konopiołko, urzędnika, Franciszka Solucha i Wawrzyńca Rubińskiego, robotników, zaś zastępcami Komisji Rewizyjnej są p.p.: Maksymilian Wiczorek, urzędnik i Czesław Popławski, maszynista.

W swej pracy społecznej Koło nie ogranicza się do ofiarności nie tylko na rzecz Ligi, lecz w „Odpowiedzi Treviranusowi” uchwalilo ze swych zarobków oddać na budowę łodzi podwodnej końcówki zarobku nie przekraczające groszy 40, aż do ostatecznego zrealizowania budowy.

Tej światłej i społecznej płacówce życzymy jaknajpomyślniejszych wyników pracy w kierunku wzmocnienia siły obronnej Państwa.

Odnaczenie Starosty bielskiego

W dniu wczorajszym p. Wojewoda Białostocki w imieniu Rządu udekorował starostę bielskiego p. Dorożańskiego, srebrnym Krzyżem Zasługi.



Koncert.

Szkoła Muzyczna im. Chopina w Białymstoku, pragnąc uczcić Nieśmiertelnego Mistrza tonów, którego nazwę nosi, urządza w dniu 7 b.m. w lokalu własnym ul. Lipowa Nr. 31 o godz. 8 wieczorem koncert, poświęcony całkowicie twórczości Chopina.

Dla prawdziwych miłośników muzyki nadarza się więc nieładna okazja prawdziwej biesiady duchowej.

Najmilsze podarki świąteczne.

Celem popularyzowania wśród ogółu społeczeństwa wyrobów przemysłu ludowego, jak również umożliwienia nabycia trwałych i gustownych upominków gwiazdkowych, sklep Pop. Przem. Lud. „Krajan” zorganizował sprzedaż gwiazdkową, która rozpocznie się z dniem 9 grudnia b. r.

Sklep mieści się przy ul. Kilińskiego № 4 i zaopatrzone jest w wyroby przemysłu ludowego, jako to; kilimy, dywany, serwety, kapy, wyroby ceramiczne, zabawki i t. p., wszystko pochodzenia rodzimego i w dobrym gatunku.

Tradycyjny Sylwester 42 p. p.

Jak się dowiadujemy z miarodajnego źródła, doroczny tradycyjny bal 42 p. p. odbędzie się w dniu 31 stycznia 1931.

Czysty dochód z balu przeznaczony będzie na pokrycie kosztów budowy Pomnika poległym żołnierzom 42 p.p.

Rozwój komunikacji pocztowej

W urzędzie pocztowym Wołkowysk 3, mieszczącym się na dworcu kolejowym Wołkowysk miasto z dniem 29-XI r. b. zaprowadzono służbę telegraficzną i telefoniczną.

Godziny urzędowe w kat. „L.”

Z pow. Białostockiego

Zgłoszenia do konkursów rolniczych

Dowiadujemy się, iż organizacje młodzieży zgłosiły do Okręgowego Towarzystwa Organizacji i Kółek rolniczych 90 zespołów konkursowych i 788 osób na rok 1931. Konkursy obejmują tematy: buraki, ziemniaki, kukurydza, kapusta, ogródki warzywne, kwiatowe, prosieta, kury i króliki. Zespoły konkursowe znajdują się w 24 miejscowościach powiatu: Dolistowo, Izbiszcz, Krynno, Pogorzalki, Rynki, Wroceń, Biele, Choroszcz, Wasilków, Długoleka, Goniadz, Turusń-Kościelna, Juchnowiec, Barszczewo, Chraboły, Dobryniowo, Jaświły, Kulikówka, Ruda, Dojlidy, Pańskie Zastocze i Roztoły. W porównaniu z rokiem ubiegłym, widoczne jest znaczne wzmoczenie się zainteresowania konkursami rolniczymi, które są praktyczną szkołą dla młodzieży do nauki uprawy pewnych roślin i hodowli zwierząt.

W roku ubiegłym zgłoszono tylko 35 zespołów konkursowych.

Kursy fachowo-rolnicze

Okręgowe Towarzystwo Organizacji i Kółek Rolniczych w Białymstoku organizuje w okresie czasu od 19 grudnia roku bieżącego do 25 marca r. p. kursy fachowo-rolnicze na terenie powiatu białostockiego. Kursy te obejmują 27 miejscowości i mają za zadanie podniesienie poziomu gospodarstw rolnych i odpowiednie nastawienie rolników do zagadnień rolniczych w chwili obecnej.

DZIŚ t. j. w NIEDZIELE 7 grudnia w lokalu **SZKOŁY MUZ. im. Fr. CHOPINA** przy ul. Lipowej 31. **ODBĘDZIE SIĘ KONCERT** (Wieczór Chopina) Z powodu 100-nej rocznicy wyjazdu Mistrza z kraju. Program bogaty i urozmaicony. Bilety w cenie: 2.50 zł. 2 zł. 1.50 zł. i 1 zł. (dla młodzieży) do nabycia w kancelarii szkoły i przy wejściu. Początek o g. 8 wiecz.

Pilnował policjanta, nie wiedząc, że go policjant pilnuje

Na stacji w Białymstoku zatrzymano w dniu 4 grudnia r. b. młodocianą osobę z workiem na plecach, unikającą wzroku posterunkowego. Patrzył wciąż przed siebie, zapominając, iż posterunkowy może przypadkiem znaleźć się z tyłu. Tak też się i stało. Zatrzymany dawał wymijające odpo-

wiedzi, lecz po sprawdzeniu zawartości worka, okazało się, iż jest on wypełniony różnymi towarami, pochodzącymi z kradzieży ze Spółdzielni w Brzostowicy. Sprawcę kradzieży Wielogórskiego Józefa przekazano posterunkowi Policji Państwowej w Holyncu.

Nieostrożne obchodzenie się z bronią przyczyną zabójstwa

W dniu 1 grudnia o godzinie 15 na podwórzu Czyżyńskiego Tomasza, w Jałowce, zdarzył się straszny wypadek. Gajowy lasów państwowych Nadleśnictwa Jałowskiego niejaki Gryko Aleksander począł manipulować rewolwerem, systemu „Nagan” w obecności

kolegi, również gajowego, Howieńczyka Piotra, lat 47, mieszk. wsi Bachury. Nagle rewolwer wypalił, trafiając Howieńczyka w plecy, który po upływie kilku minut przed nadejściem pomocy lekarskiej zmarł. Policja prowadzi dochodzenie.

Radio-program

NIEDZIELA 7.XII.

- 10.15. Nabożeństwo z Katedry poz.
- 12.15. Poranek symf. z Filh. Warsz.
- 14.50. Muzyka z Krakowa.
- 15.40. Program dla dzieci.
- 16.30. Muzyka.
- 16.40. „O Klemencie Junoszy Szaniawskim”.
- 17.30. Transmisja koncertu z Krakowa.
- 19.40. Muzyka.
- 20.00. Słuchowisko z Krakowa.
- 20.30. Koncert Ork. P. P.
- 22.00. Feljeton p.t. „Literatura w powietrzu Paryża”.
- 23.00. Muzyka taneczna.

PONIEDZIAŁEK 8.XII.

- 10.15. Nabożeństwo.
- 12.15. Transmisja z Filh. Warsz.
- 14.20. Muzyka.
- 15.40. Program dla dzieci starszych.
- 16.10. „O kołach podziemnych”.
- 16.30. Muzyka.
- 17.40. Koncert Orkiestry P. P.
- 20.30. Operetka „Paganini” Lehara.
- 23.00. Muzyka taneczna.

Paranek niedzielny z Filharmonii Warszawskiej

Program niedzielnego poranka symfonicznego (7.11.) poświęcony jest muzyce rosyjskiej. Orkiestra Filharmoniczna pod dyrykcją znanego w Polsce oraz na terenie wiedeńskim kapelmistrza Bronisława Wolfstala wykona potężne dzieło Piotra Czajkowskiego: symfonia h-moll Nr. IV, znaną patetyczną — o dużym rozmachu i szerokiej linii melodyjnej, owianą duchem narodowym i przesiąkniętą melancholią, która przejawia się zwłaszcza w części ostatniej — adagio lamentoso.

Transmisja Poranka symfonicznego z Filh. Warsz. poświęconego twórczości Griega

W poniedziałek dnia 8.XII. odbędzie się o godz. 12.15 Poranek Symfoniczny z programem złożonym z utworów Griega.

Kasa Spółdzielcza Przemysłowców w Łomżyńskich
z nieograniczoną odpowiedzialnością
W Ł O M Ż Y.
Centrala: Łomża, ul. Dworna 14. (dom własny).
Telefon Nr. 120.
Oddziały: Ostrołęka, ul. Ostrowska 7 — telefon 51.
Grajewo, ul. Boguszevska 34 — telef. Nr. 4
Załatwia wszelkie czynności w zakresie bankowości wchodzące

Kino „PRYZYSTAŃ” Początek seansów: od 5 wyłącznie dla młod. od 7 i 9 dla dorosłych
Ceny biletów: dla uczacej się młodzieży 40 gr. dla dorosłych 80 gr. i łoża 1 zł. 20 gr.
DZIS I NASTĘPNE DNIE
Komedja w 8-miu aktach
NIEWINIĄTKO
w roli głównej stodka
LAURA LA PLANTE
Nad program Nad program
1) **Bohaterski dziennikarz** — 2) **Jak powstaje gazeta**

Z powodu grypy.
Z powodu szalejącej epidemii grypy, wielu lekarzy zaleca dla chorych sucharki i kajzerki piekarni Widera, które są nadzwyczaj dobre i lekkie do przetrawienia.
181—1

Józef Szabryński
BIAŁYSTOK,
ulica Kościuszki Nr. 15.
Handel przędzy. 192-1

Kupujcie wyroby krajowe

Teatr „PALACE”
Teatr Objazdowy Z.A.S.P. Samorz. Woj. Biał.
pod dyrykcją JÓZEFA KRONOWSKIEGO
Wtorek 9 i środa 10 grudnia 1930 r.
KIKI
Komedja w 3 aktach Ch. Picarda
przekład Brunona Winawera.
Bilety wcześniej nabywać można w kasie teatru od 11—2 pp i od 5 do końca przedstawienia.
Początek przedstawienia o godzinie 8.15 wieczór.

Zarząd Koła Związku Peowiaków w Białymstoku podaje do wiadomości swoim członkom, że sekretarjat Związku jest czynny codziennie od godziny 18 do 19-jej w lokalu Bloku Bezpartyjnego Rynek Kościuszki 7.
Wszystkich członków niezarejestrowanych wzywa się do rejestracji.
Wszelkie sprawy, dotyczące się Peowiaków będą załatwiane pod wskazanym adresem.
196—3

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI
POWIATU OSTROŁĘCKIEGO w OSTROŁĘCE
ul. Kościuszki 70. Telefon 85.
rozpoczęła zapisy na
wkłady oszczędnościowe premjowane
Każdy posiadacz Książeczki oszczędnościowej, premjowanej, wpłacając do K. K. O. po złotych 1 gr. 50 tygodniowo lub po zł. 6. gr. 50 miesięcznie otrzyma po 10 latach
Złotych 1000
ma możność wygrania co pół roku przez losowanie pomiędzy każde 100 książeczek następujących premij

PO 1/2 ROKU ZŁOTYCH 100	PO 5/12 ROKU ZŁOTYCH 600
1 " " " 150	6 " " " 650
1 1/2 " " " 200	6 1/2 " " " 700
2 " " " 250	7 " " " 750
2 1/2 " " " 300	7 1/2 " " " 800
3 " " " 350	8 " " " 1000
3 1/2 " " " 400	8 1/2 " " " 1000
4 " " " 450	9 " " " 1000
4 1/2 " " " 500	9 1/2 " " " 1000
5 " " " 550	10 " " " 1000

Premje wydawane są natychmiast po wyniku losowania
Właściciel książeczki premjowej może w 3-cim roku uczestnictwa otrzymać w K. K. O. pożyczkę pod zastaw swej książeczki, oraz ma prawo odebrania w całości złożonych przez niego wkładów z oprocentowaniem 4% w stosunku rocznym przed upływem 10 lat w każdym czasie za wypowiedzeniem 3 miesięcy.
Wpłaty można skutecznie przez P. K. O. na konto Komunalnej Kasy Oszczędności pow. ostrołęckiego nr. 64.737.
Zarząd Komunalnej Kasy Oszczędności pow. ostrołęckiego.
114—2

Urząd Wojewódzki Białostocki na zasadzie art. 4 Ustawy z dnia 24. X. 1919 r. (Dz. U. R. P. Nr. 88, poz. 478) i rozporządzenia ministerjalnego z dnia 16. IX. 1921 r. (Dz. U. R. P. Nr. 92 poz. 678) w brzmieniu § 4 rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 29. VIII. 1926 r. (Dz. U. R. P. № 93 poz. 545) podaje do powszechnej wiadomości, że Oldzjewska Aleksandra, urodzona dnia 9 kwietnia 1889 roku w m. Supraślu, powiatu białostockiego, córka Albiny Oldzjewskiej zam. w Supraślu, powiatu białostockiego, wniosła podanie o zmianę jej nazwiska rodowego „Oldzjewska” na nazwisko „Różycka”.
Przeciw uwzględnieniu prośby powyższej mogą zainteresowani zgłosić w terminie 90 dniowym od dnia ogłoszenia niniejszego zarzuty do Białostockiego Urzędu Wojewódzkiego.
Za Wojewodę (—) **Dr. Wittke.**
Naczelnik Wydziału Administracyjnego.
202—1

Fabryka mydła „SYRENA”
S. Zdalekier i M. Kaliński
ŁOMŻA.
Fabryka ul. Kieszkowa 16. Skład ul. Farna 3.

Bank Spółdzielczy w Łomży
Spółka z ogr. odpowiedzialnością
ul. Stary Rynek 22 — tel. 95.
Załatwia inkaso wekslowe.

„WĘGLÓWKA”
Spółdzielnia Węglowa
dla funkcjonariuszy państw. cyw. wojsk.
Oddział w Białymstoku
Kilińskiego 9 — telefon 11-42
BOCZNICA WŁASNA tel. 11—43
Sprzedaż węgla i koksów koncernu „ROBUR” (roczna produkcja 13.320.000 ton.) na długoterminowe raty

Zgubiono dowód osobisty № 223 wydany przez Urząd Gminny w Dąbrowie, pow. sokólskiego na imię Stefanji Maksimczyk.
195—3

Unieważniam zagubione zaświadczenie legitymacyjne wydane przez Izbę Skarbową w Białymstoku za № 855/1/30 z dnia 18. VIII. 1930 r. na nazwisko Modest Diaków.
194—3

Komunalna Kasa Oszczędności powiatu łomżyńskiego

===== w Łomży, ulica St. Okrzei Nr. 14. — Telefon Nr. 5. =====

Rachunki bieżące:

Bank Polski Oddział w Łomży, — Bank Gospodarstwa Krajowego Oddział w Białymstoku, — Polski Bank Komunalny w Warszawie.

— Konto czekowe w P. K. O. Nr. 51.230 —

1691.

===== Złatwia wszelkie transakcje w zakresie bankowości. =====

1.000-ce nowoczesnych gospodyń prasuje swoją bieliznę żelazkiem elektrycznym i są zadowolone z jego nieocenionych zalet, wygody, czystości i tanich kosztów.

Prędko, czysto i tanio prasuje się tylko żelazkiem elektrycznym.

Grzejniki elektryczne sprzedaje Elektrownia Białostocka na 10-cio miesięczne raty.

Ceny grzejników od dnia 1-go października 1930 r.

Grzałki	zł. 15.
Nagrzewacze do karbowek № 940 na marm. podst.	25.
" " " " " " " " " " " "	36.
" " " " " " " " " " " "	58.
Rondelki	29.
Żelazka	31.
Poduszki-Graetza	33.
" -Borkowskiego mniejsze	28.
" " " " " " " " " " " "	35.
" " " " " " " " " " " "	33.
Płytki	35.
Imbryki 1,75 litra	45.
Pieczki odbłytkowe	70.
Suszki	70.
Wentylatory	90.
Komplety podrózne	137.
Kawiarki	137.

Obstalować można przez telefon № 3-91

Białostockie Towarzystwo Elektryczności
Spółka Akcyjna

Dr. J. WALEWSKI
Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe
Przyjmuje rano i od 4-8 w.
Kobiety 4-5 pp.
W niedzielę i święta od 4-6 pp.
ul. Stenkwicza 14 m. 3 Telefon 9-49.
97-121

SPÓŁKA HANDLOWA „METALURGJA“
SP. Z O. O.
BIAŁYSTOK.
Rynek-Kościuszki № 8. Tel. 9-53
Firma istnieje od roku 1843.

ŻELAZO, GWOŹDZIE, DRUT,
blacha czarna i cynkowa,
papa dachowa.
OKUCIE DO DOMÓW, DRZWI
I OKIEN
WSZYSTKO DO KOMPLETNEGO
URZĄDZENIA WODOCIA-
GU, KŁOZETÓW I WANIEI.
Różne odlewy i okucia do pie-
ców i płyt kuchennych.
Wszelkie narzędzia dla rzemieś-
ników gwarantowane.
Specjalny dział okucia do
mebli i narzędzia stolarskie
176-2

Fabryka Wędlin
Judel Pines
Białystok, Stenkwicza 2
Tel. 11-46. 179-1

CEGIELNIA PAROWA
„Rabeng“
A. Bengelsdorf
ŁOMŻA, Długa 16.
Telefony: cegielnia Nr. 167.
mieszkanie Nr. 33.

Wytwórnia Karoserji
Samochodowych
J. GUSIŃSKI
BIAŁYSTOK, Krakowska 2,
tel. 13-92. 171-1

PIEKARNIA
Adam Wejroch
Ł O M Ż A,
ul. Długa 14. 188-1

Radjo-odbiorniki

na prąd zmienny i stały
krajowych firm i zagranicznych oraz
własnego wyrobu

GŁOŚNIKI, ANODÓWKI, AKUMULATORY i f. d.
polecają

BRACIA PARYS

Białystok, Sienkwicza 28^a tel 5-05
na długoterminowe raty.
Adres wyciąć i zachować!

Piekarnia i Cukiernia

„**KONSTANTYNOPOL**“

ŁOMŻA ul. Plac Kościuszki № 18.
Oddział AUGUSTÓW ul. 3-go Maja 80.

„**Stambul**“

APOLLO Licząc się z obecnym kry-
zysem obniżamy ceny
od 1 złotego
Początek 6³⁰, 8²⁰, 10¹⁵

O CZEM ŚNIĄ DZIEWCZĘTA

Dramat miłości, pożądania i kłamstwa
W rolach głównych:
JÓZEFINA DUHN, WILLIAM HAINES
Ponadto pierwszorzędną komedja dźwiękowa p. t.
P O W A K A C J A C H

„**MODERN**“ DZIŚ Początek 5
Geny od zł. 1.50 Triumfalne arcydzieło śpiewno-dźwiękowe

PARA DA MIŁOŚCI

w rolach głównych
MAURICE CHEVALIER JANETTE MAC DONALD

Kino „**POLONJA**“
TAJEMNICZY POLICJANT
Sensacyjny dramat w 8-miu aktach
w roli głównej **EDIE POLO**
Nadprogram komedja w 3 aktach p. t.
Gdzie moja żona
Wkrótce **Burza nad Azją**



BOTY deszczowe

damskie z aksam. wyłogami z czarnej gabardiny zł. 15.—
damskie z aksam. wyłogami całe z gumy, czarne, bronz lub beige . . . zł. 18.—
damskie wys. z wyłogami lekkie całe z gumy desen w kwiaty bronz. . . zł. 20.—

KALOSZE

damskie półkał. bez obc. zł. 4.50
damskie na trykotowej podszewce . . zł. 9.—
męskie na trykot. zł. 10.20 męskie
podszewce . . . zł. 10.20 płytke zł. 9.70

„GENTLEMAN“

Redaktor przyjmuje od godz. 12-13; telefon № 10.06 dodatkowy. Redakcja czynna od godziny 12-14 i od 19-21. Telefony Redakcji: dzienny — 10.06. nocny — 2-73. Rękopisów redakcja nie zwraca.
CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnieniem do domów, lub przesyłka pocztowa — 4 zł.
CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetrowej wysokości przed tekstem — 70 gr.; w tekście 80 gr. za tekstem—25 gr.; kronika reklamowa, komunikaty— 1 zł za wiersz redakcyjny; orobne— 20 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelastyczne 50 proc. . drożej; z zastrzeżeniem miejsca—25 proc. drożej. Nekrologi 50 proc. taniej, dla poszukujących pracy — 50 proc. zniżki. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.
Układ ogłoszeń przed tekstem 5^o amowy, za tekstem 10^o łamowy. Adminstracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.